

dell'eventuale assegnazione), pari a € **6.252.295,30**, potrà essere utilizzata soltanto per i pignoramenti di competenza dell'Area Autorizzazione Pagamenti e subordinatamente al ripristino della relativa disponibilità finanziaria da parte della stessa. Va osservato che anche la quota delle somme accantonate si è quasi dimezzata rispetto al 31 dicembre 2004 (quando superava gli 11 milioni di Euro), a riprova di una maggiore ottemperanza alle decisioni giudiziarie da parte dell'AGEA, e quindi di una minore necessità per le controparti di ricorrere all'esecuzione forzata per far valere le proprie ragioni.

La quota di avanzo non liberamente utilizzabile sconta inoltre le prescrizioni, dettate con il D.M. 29 novembre 2002 e mai revocate, che imponevano di iscrivere fra la parte vincolata dell'avanzo di amministrazione la somma accantonata riducendo del 15% le spese per l'acquisto di beni e servizi nel bilancio preventivo 2002, somma che – come documentato dalla determinazione n° 21 in data 22 gennaio 2003 dell'Ufficio Monocratico – per l'AGEA è stata pari a € **1.125.871,75**. Tale somma dovrà anzi, a norma dell'art. 1, comma 48, della l. 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006), essere versata all'entrata del bilancio dello Stato entro il 30 giugno 2006.

Va poi considerato che, nel bilancio di previsione AGEA per il 2006, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 112 in data 16 settembre 2005, e definitivamente approvato dal Ministero vigilante con nota prot. 90929 del 29 dicembre 2005, le previsioni di uscita hanno superato quelle di entrata per € **40.999.182,92**. Tale squilibrio è stato finanziato ricorrendo all'avanzo di amministrazione presunto, per cui ad oggi anche la somma sopra indicata non è più liberamente utilizzabile dall'Agenzia.

Sommando i tre valori sopra esposti, l'avanzo di amministrazione indisponibile e/o vincolato ammonta complessivamente a € **48.377.349,97**.

Inoltre i residui attivi, i quali ammontano complessivamente a € 313.181.059,12, sono costituiti soltanto per € 229.598.509,51 da assegnazioni provenienti – a vario titolo – dallo Stato, per i quali la riscossione può dirsi certa e l'effettivo versamento è previsto nell'esercizio 2006.

La rimanente quota-parte dei residui attivi, pari a € 83.582.549,61 è costituita in prevalenza per:

- € 75.081.891,57 da crediti d'imposta per IVA anticipata dall'AGEA negli anni dal 2000 al 2004 e richiesta a rimborso;
- € 5.035.196,20 da somme che dovranno essere rimborsate dal bilancio comunitario a seguito di atti di pignoramento.

Per tali residui attivi, che fanno capo ad entrate il cui controvalore è stato distribuito fra più poste di spesa, non è al momento possibile prevedere la data di effettiva riscossione.

Da quanto precede appare chiaro come, a fronte di un avanzo di amministrazione libero da vincoli per circa 48 milioni di Euro, sono presenti in bilancio residui attivi per un importo notevolmente superiore sui tempi della cui esigibilità non è al momento possibile formulare previsioni. Proseguirà quindi anche nell'esercizio 2006 il continuo monitoraggio della spesa in conto residui, avviato negli anni precedenti, in conformità con una specifica raccomandazione formulata dal Collegio dei Revisori dei Conti nel loro parere al conto consuntivo 2002 e ripresa dai Ministeri vigilanti in sede di approvazione dello stesso. L'Ufficio Monocratico ha dettato fin dal 2003, e confermato con ulteriori specifiche nel 2005, disposizioni che invitavano gli Uffici operativi dell'Ente a porre in essere particolare cautele prima di disporre il pagamento di somme in conto residui, con eccezione delle spese obbligatorie e indilazionabili.

C. Note illustrative allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico

Dal punto di vista economico e patrimoniale è in corso il processo di graduale adattamento della contabilità di AGEA alle disposizioni del D.P.R. 97/03, come già visto per la contabilità finanziaria. L'operazione di adeguamento potrà giungere a maturazione soltanto dopo la definitiva approvazione dello Statuto e degli altri atti fondamentali dell'AGEA, con particolare riferimento al Regolamento di Contabilità; si rimanda in proposito alle considerazioni già svolte nella sezione B). Di conseguenza, lo Stato patrimoniale ed il Conto economico sono stati predisposti utilizzando gli schemi previsti dagli allegati al suddetto Regolamento.

Si ritiene tuttavia opportuno evidenziare che lo Stato patrimoniale ed il Conto economico recepiscono le risultanze della contabilità finanziaria, derivanti dall'applicazione prevalente del principio di cassa e non del principio di competenza. Conseguentemente i saldi in essi esposti sono valutati in base ai criteri ed alle regole proprie di questo sistema contabile, così come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia, e non già adottando i criteri di iscrizione e valutazione, per quanto applicabili, richiamati dal D.P.R. 97/03.

CRITERI DI ISCRIZIONE E VALUTAZIONE

Immobilizzazioni materiali

Nelle immobilizzazioni materiali sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, risultante dal registro dei cespiti gestito dalla funzione Economato e sono esposte al netto dei relativi fondi ammortamento.

Gli aeromobili acquisiti a titolo gratuito dal Consorzio Telaer, comprensivi dell'attrezzatura di telerilevamento, sono iscritti sulla base delle stime effettuate dai tecnici assicurativi nella definizione del valore della relativa copertura assicurativa.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in considerazione della residua possibilità di utilizzazione sulla base delle seguenti aliquote fiscali, ritenute rappresentative della effettiva vita utile delle varie categorie di beni.

Descrizione	Aliquota
Mobili e arredi	15%
Impianti di allarme ed audiovisivi	30%
Impianti interni speciali di comunicazione e telesegnalazione	25%
Macchine ordinarie d'ufficio	12%
Macchine elettromeccaniche d'ufficio	20%
Autovetture motoveicoli e simili	25%

Il processo di ammortamento inizia allorché il bene entra in esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rivestono carattere di investimento duraturo; esse sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, eventualmente svalutato per perdite durevoli di valore. Gli impegni assunti in conto futuro aumento di capitale delle società partecipate sono imputati in aumento al valore delle partecipazioni.

Le partecipazioni classificate nell'attivo circolante sono iscritte al costo di acquisto ovvero al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

Le partecipazioni ricevute a titolo gratuito sono iscritte al valore nominale del capitale sociale posseduto.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al costo di acquisto ovvero al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, se minore. Le giacenze di magazzino, al 31 dicembre 2005, sono quelle risultanti dall'inventario eseguito dall'Agenzia delle Dogane presso i depositari autorizzati presenti sul territorio nazionale.

Fondo per rischi ed oneri

Il sistema di contabilità finanziaria adottato dall'AGEA non prevede la rilevazione di impegni destinati a fronteggiare rischi ed oneri futuri ovvero passività di natura determinata e di esistenza certa o probabile delle quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio l'ammontare e/o la data di sopravvenienza sono indeterminati.

Patrimonio netto

È rappresentato esclusivamente dal fondo di dotazione rilevato al momento della trasformazione dell'AIMA in AGEA, in data 16 ottobre 2000, e dagli Avanzi / (Disavanzi) economici della gestione consuntivati nel corso degli esercizi successivi.

Trattamento di fine rapporto

Attualmente il Trattamento di Fine Rapporto (denominato trattamento di fine servizio o indennità di buonuscita per i lavoratori assunti prima del 1° gennaio 2001) per il personale dipendente è corrisposto dall'INPDAP. Di conseguenza non sussiste alcun debito per TFR verso il personale dipendente a carico dell'Agenzia. Sono tuttavia in corso contatti con l'INPDAP stesso per verificare la possibilità di trasferire all'AGEA i fondi per l'erogazione diretta del trattamento agli aventi diritto.

Proventi straordinari

I proventi straordinari includono il credito IVA derivante in prevalenza dalla gestione degli ammassi pubblici comunitari.

Riclassificazione dei residui attivi e passivi

I residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto Finanziario sono stati esposti rispettivamente tra le attività (crediti) e le passività (debiti) dello Stato Patrimoniale, in prevalenza sulla base del soggetto cui fanno capo e del rapporto giuridico sottostante, come più analiticamente riportato nelle tabelle sottostanti:

31-dic-05				31-dic-04			
Residui attivi		Crediti patrimoniali		Residui attivi		Crediti patrimoniali	
Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi
Assegnazioni dello Stato per il funzionamento dell'Ente	58.000.000	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	58.000.000	Assegnazioni dello Stato per il funzionamento dell'Ente	51.000.000	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	51.000.000
Assegnazioni dello Stato per aiuti ed interventi nazionali	176.633.709	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	176.633.709	Assegnazioni dello Stato per aiuti ed interventi nazionali	25.634.803	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	25.634.803
Interessi attivi su fondi versati su conti correnti fruttiferi	2.307.528	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.307.528	Interessi attivi su fondi versati su conti correnti fruttiferi	2.164.692	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.164.692
Entrate non classificabili in altre voci	1.157.934	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.157.934	Entrate non classificabili in altre voci	1.144.433	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.144.433
Credito di imposta IVA	75.081.892	Crediti tributari	75.081.892	Credito di imposta IVA	66.489.913	Crediti tributari	66.489.913
TOTALE	313.181.059	TOTALE	313.181.059	TOTALE	146.433.840	TOTALE	146.433.840

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31-dic-05				31-dic-04			
Residui passivi		Debiti patrimoniali		Residui passivi		Debiti patrimoniali	
Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi
Spese organi dell'ente	437.887	Debiti diversi	437.887	Spese organi dell'ente	525.478		
Oneri per il personale in Attività di servizio	11.538.311	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.797.476	Oneri per il personale in Attività di servizio	11.029.624	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	11.555.102
		Debiti tributari	446.910				
		Debiti diversi	6.185.501				
		Debiti v/Fornitori	3.108.424				
Acquisto di beni e servizi	2.514.054	Debiti v/Fornitori	2.380.179	Acquisto di beni e servizi	1.979.623	Debiti v/Fornitori	165.247.034
		Debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti	133.875				
		Debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti	1.100.000				
Spese istituzionali	142.054.489	Debiti v/Fornitori	140.954.489	Spese istituzionali	163.267.411		
Trasferimenti passivi	228.295.311	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	228.295.311	Trasferimenti passivi	138.481.100	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	138.481.100
Poste compensative e correttive	303.826	Debiti tributari	303.826	Poste compensative e correttive	307.173	Debiti tributari	307.173
Spese non classificabili in altre voci	8.972.987	Debiti v/Fornitori	5.890.321	Spese non classificabili in altre voci	3.206.656	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	302
		Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.011.000				
		Debiti diversi	2.071.665			Debiti diversi	3.206.354
Partite di Giro	2.592.031	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.509.869	Oneri vari straordinari	8.482.730	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	575.969
						Debiti tributari	1.755.745
		Debiti v/Fornitori	82.162			Debiti v/Fornitori	6.151.016
TOTALE	396.708.897	TOTALE	396.708.897	TOTALE	327.279.795	TOTALE	327.279.795

Riclassificazione delle Entrate e delle Uscite

Analogamente ai residui attivi e passivi le Entrate accertate e le Uscite impegnate di competenza dell'esercizio sono state esposte e classificate rispettivamente tra i costi ed i ricavi del Conto Economico in base alla loro natura. I costi includono le imposte direttamente connesse all'acquisto dei prodotti e delle prestazioni di servizi.

Si riporta la classificazione seguita nelle tabelle sottostanti:

31-dic-05				31-dic-04			
Entrate		Ricavi		Entrate		Ricavi	
Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	1.837.770	A 1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.837.770	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	22.751.990	A 1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.751.990
Trasferimenti da parte dello Stato per il funzionamento dell'Ente	225.988.734	A 5.1 - Altri ricavi e proventi (Contributi per aiuti nazionali vincolati)	0	Trasferimenti da parte dello Stato per il funzionamento dell'Ente	279.605.000	A 5.1 - Altri ricavi e proventi (Contributi per aiuti nazionali vincolati)	46.260.000
		A 5.2 - Altri ricavi e proventi (Contributi per Spese di funzionamento dell'Ente)	225.988.734			A 5.2 - Altri ricavi e proventi (Contributi per Spese di funzionamento dell'Ente)	233.405.000
Trasferimenti da parte dello Stato per finalità specifiche a destinazione vincolata	169.700.000	A 5.1 - Altri ricavi e proventi (Contributi per aiuti nazionali vincolati)	169.700.000	Trasferimenti da parte dello Stato per finalità specifiche a destinazione vincolata	13.741.939	A 5.1 - Altri ricavi e proventi (Contributi per aiuti nazionali vincolati)	6.741.939
		A 5.2 - Altri ricavi e proventi (Contributi per Spese di funzionamento dell'Ente)	0			A 5.2 - Altri ricavi e proventi (Contributi per Spese di funzionamento dell'Ente)	7.000.000
Poste correttive e compensative di uscite correnti	8.761.783	A 5.3 - Altri ricavi e proventi (Altri ricavi di natura residuale)	151.950	Poste correttive e compensative di uscite correnti	14.177.016	A 5.3 - Altri ricavi e proventi (Altri ricavi di natura residuale)	106.345.025
		E 20 - Proventi straordinari	8.591.970			E 20 - Proventi straordinari	12.611.276
		A 1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	17.855			A 1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.465.395
Entrate non classificabili in altre voci	493.640	A 5.3 - Altri ricavi e proventi (Altri ricavi di natura residuale)	493.640	Entrate non classificabili in altre voci	12.251.422	A 5.3 - Altri ricavi e proventi (Altri ricavi di natura residuale)	12.251.422
Interessi attivi su fondi versati su e c fruitiferi	594.409	C 16 - Altri proventi finanziari	594.409	Interessi attivi su fondi versati su e c fruitiferi	851.297	C 16 - Altri proventi finanziari	851.297
TOTALE	407.376.337	TOTALE	407.376.337	TOTALE	343.378.665	TOTALE	343.378.665

31-dic-05				31-dic-04			
Impegni		Costi		Impegni		Costi	
Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi	Descrizione	Importi
Spese organi dell'ente	748.296	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	748.296	Spese organi dell'ente	826.406	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	826.406
Oneri per il personale in attività di servizio	21.138.597	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	1.603.619	Oneri per il personale in attività di servizio	24.267.300	B 9 a - Salari e stipendi	11.905.311
		B 9 a - Salari e stipendi	13.989.224			B 9 b - Oneri sociali	5.241.394
		B 9 b - Oneri sociali	5.241.393			B 9 c - Altri costi	8.020.595
		B 9 c - Altri costi	304.360			B 6 - per materie prime, sussidiarie e di consumo	2.000.959
Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	9.102.266	F23 - Sopravvenienze Passive	24.581	Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	12.204.375	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	6.808.205
		B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	5.828.107			B 8 - godimento beni di terzi	3.157.521
		B 8 - godimento beni di terzi	3.208.684			B 14 - Oneri diversi di gestione	237.692
		B 14 - Oneri diversi di gestione	40.894				
Spese istituzionali	236.245.813	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	236.245.813	Spese istituzionali	208.140.663	B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	208.140.663
Trasferimenti passivi	169.700.000	B 7.1 - per servizi (aiuti nazionali vincolati)	169.700.000	Trasferimenti passivi	60.384.949	B 7.1 - per servizi (aiuti nazionali vincolati)	52.384.949
						B 7.2 - per servizi (funzionamento dell'ente)	8.000.000
Poste compensative e correttive delle entrate correnti	23.947	B 14 - Oneri diversi di gestione	23.947	Poste compensative e correttive delle entrate correnti	131.842	B 14 - Oneri diversi di gestione	131.842
Spese non classificabili in altre voci	9.200.623	B 14 - Oneri diversi di gestione	8.189.623	Spese non classificabili in altre voci	11.980.515	B 14 - Oneri diversi di gestione	11.978.495
		E 21 - Oneri straordinari	1.011.000			E 21 - Oneri straordinari	2.021
TOTALE	446.159.541	TOTALE	446.159.541	TOTALE	317.936.050	TOTALE	317.936.050

Si evidenzia che il saldo riportato nello schema di Conto Economico della voce "B 7.2 Costi per servizi (Spese di funzionamento dell'Ente)" risulta inferiore di € 1.338.341 rispetto a quanto riportato nella tabella sovrastante, per effetto delle capitalizzazioni delle spese sostenute nell'esercizio per le immobilizzazioni materiali e le partecipazioni.

D. Commento alle voci di Stato Patrimoniale

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

B.II Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali, al 31 dicembre 2005, ammontano a € 9.593.431 (€ 683.138 al 31 dicembre 2004) al netto dei fondi di ammortamento che sono pari a € 5.027.007 (€ 4.538.436 al 31 dicembre 2004). Le immobilizzazioni sono costituite da impianti, macchine d'ufficio, mobili ed arredi ed attrezzature varie. I mobili e gli arredi sono iscritti nella voce "Altri beni materiali".

Gli incrementi dell'esercizio, pari a € 9.399 migliaia di euro, sono relativi, essenzialmente all'acquisizione a titolo gratuito dal Consorzio Telaer, in osservanza della legge 24 settembre 2003 n. 268, dei beni mobili e immobili, acquistati e prodotti nell'ambito del progetto "Telaer – Sistema di telerilevamento aereo avanzato per la gestione integrata del territorio". Tra i beni acquisiti dal Consorzio, i più rilevanti sono due aeromobili, comprensivi di attrezzatura di telerilevamento, la cui valorizzazione, pari a 9.225 migliaia di euro, è stata effettuata, in mancanza di altri elementi determinativi, sulla base delle stime compiute dai tecnici assicurativi nella definizione del valore della copertura assicurativa stipulata sui velivoli con le Assicurazioni Generali nel 2005. Per l'esercizio 2005 non è stato calcolato l'ammortamento su tali velivoli, in quanto pervenuti a fine periodo e non ancora operativi.

Le variazioni intervenute nel costo storico e nei relativi fondi di ammortamento nel corso dell'esercizio 2005 sono illustrate nelle tabelle seguenti:

Descrizione	COSTO STORICO In €/000		
	Saldo 31-dic-04	Incrementi per acquisti	Saldo 31-dic-05
Impianti e macchinari	3.945	9.395	13.340
Attrezzature	128	3	131
Altri beni materiali	1.107	43	1.150
Immobilizzazioni in corso ed acconti	42	-42	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	5.222	9.399	14.621

Descrizione	FONDO AMMORTAMENTO In €/000		
	Fondo 31-dic-04	Amm.to 2005	Fondo 31-dic-05
Impianti e macchinari	3.537	410	3.948
Attrezzature	116	8	124
Altri beni materiali	886	70	956
Totale Immobilizzazioni Materiali	4.538	488	5.027

Descrizione	VALORE NETTO	
	31-dic-04	31-dic-05
Impianti e macchinari	408	9.392
Attrezzature	12	7
Altri beni materiali	221	194
Immobilizzazioni in corso ed acconti	42	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	683	9.593

B.III Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2005 ammontano a € 1.350.000 (€150.000 al 31 dicembre 2004). L'incremento dell'esercizio, pari ad € 1.200.000, è relativo alla partecipazione acquisita da AGEA nel capitale sociale della S.I.N. S.r.l., società costituita nel corso del 2005 (in ottemperanza al D.L. n. 182/05 art. 4.) al fine di gestire il Sistema Informativo Agricolo Nazionale.

L'importo di € 1.200.000 è comprensivo dei futuri versamenti in conto capitale sociale (pari a Euro 1.100.000) che l'Agenzia effettuerà nel corso del 2006 e degli oneri accessori. Si evidenzia che la partecipazione di minoranza (49%) verrà assegnata nel 2006 ad un socio privato scelto a seguito di gara.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C.I Rimanenze

Le rimanenze di magazzino al 31 dicembre 2005 ammontano a € 27.157.205 (€19.178.827 al 31 dicembre 2004). Esse sono costituite esclusivamente dall'alcool (grezzo e acquavite invecchiata) conservato presso le distillerie convenzionate presenti sul territorio nazionale.

C.II Residui attivi

Il saldo dei residui attivi, pari a € 313.181.059 è così composto:

Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici

Sono pari, al 31 dicembre 2005, a € 238.099.168 (€ 79.943.928 al 31 dicembre 2004) costituiti da:

- € 171.598.510 - *"Crediti verso lo Stato per finalità specifiche a destinazione vincolata"*. Si tratta di residui attivi concernenti i trasferimenti da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze e del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali per finalità specifiche (Aviaria, BSE, etc);
- € 58.000.000 - *"Crediti verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze per il funzionamento dell'Ente"*. Si tratta dei residui attivi relativi ai trasferimenti che il Ministero dell'Economia e delle Finanze riconosce annualmente nella Legge Finanziaria dello Stato. Tali trasferimenti sono funzionali alla copertura delle spese correnti di gestione costituite essenzialmente dall'acquisto di beni e servizi e dalle spese per il personale;
- € 7.928.512 - *"Crediti verso il FEOGA"*. Il saldo in parola è costituito principalmente:
 - o per € 5.035 migliaia da crediti verso la gestione comunitaria per pignoramenti eseguiti da parte di beneficiari degli aiuti comunitari sul conto corrente tenuto presso la Banca d'Italia;
 - o per € 2.308 migliaia dagli interessi maturati in prevalenza sui conti correnti fruttiferi, tenuti presso l'attuale istituto cassiere (ICBPI); tali interessi attivi non sono disponibili in quanto oggetto di pignoramento da parte dei beneficiari degli aiuti comunitari. Si segnala inoltre che esistono ulteriori pignoramenti eseguiti nel corso degli anni sui conti correnti bancari tenuti presso l'ICBPI, destinati al funzionamento degli aiuti comunitari (e pertanto non inclusi nel conto consuntivo di AGEA). Tali pignoramenti, sono comprensivi di interessi e spese in ogni caso non addebitabili al bilancio comunitario.

Sull'attività di ricognizione svolta dall'Agenzia sui pignoramenti si rinvia al commento riportato nelle disponibilità liquide.

- € 572.146 - *"Crediti verso altri creditori di natura residuale"*. Tali residui, pari a € 1.144.433 nel precedente periodo amministrativo, fanno riferimento per € 249.345 a somme da riscuotere, in relazione ad una garanzia rilasciata da

parte di un fornitore ed escussa a seguito della mancata esecuzione della relativa prestazione e per € 322.801 alle somme accertate ma non ancora riscosse relative al personale comandato presso altri enti.

Crediti tributari

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 75.081.892 (€ 66.489.913 al 31 dicembre 2004) e sono relativi ai residui attivi derivanti dall'IVA sugli acquisti. L'Agenzia, infatti, acquista beni e servizi in regime di applicazione IVA, ma effettua vendite, esclusivamente di alcool, in esenzione in quanto le controparti sono costituite o da esportatori abituali, dotati di plafond IVA (ai sensi dell'art. 8 c.1 l. c del DPR 633/72) o da soggetti appartenenti al mercato comunitario per i quali non è prevista l'applicazione dell'imposta sul valore aggiunto (art. 41 L. 429/93).

C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 393.500 e sono relative alle partecipazioni che l'Agenzia detiene nelle seguenti società:

- per € 200.000 in Agripart (20%);
- per € 15.000 in Co.An.An. (30%);
- per € 178.500 in SIT Nazionale (51%), di cui circa € 133.875 da versare.

Tali partecipazioni sono classificate nell'attivo circolante in quanto, in osservanza a quanto deliberato nel corso del 2006 dal Consiglio di Amministrazione, saranno cedute alla società SIN al loro valore nominale.

C.IV Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2005 sono pari a € 180.505.568 (€ 274.244.154 al 31 dicembre 2004) ripartite tra il conto corrente infruttifero intrattenuto con la Banca d'Italia (€ 179.502.830) ed il conto corrente bancario fruttifero tenuto presso l'Istituto Centrale Banche Popolari Italiane – Gruppo

Melliorbanca (€ 1.003.008). Il saldo in commento include, per € 13.507.590, il valore dei pignoramenti eseguiti da parte di creditori dell'Agenzia sul conto di tesoreria. Gli uffici competenti dell'Agenzia stanno eseguendo specifiche verifiche volte ad accertare se tali pignoramenti siano interamente riconducibili agli aiuti comunitari o se, ed in quale misura, siano da imputare a carico del bilancio nazionale con conseguente effetto patrimoniale, finanziario ed economico.

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto dell'AGEA è costituito dal fondo di dotazione e dagli avanzi/disavanzi economici consuntivati negli esercizi finanziari. La tabella che segue mostra la movimentazione intervenuta nel valore del Patrimonio netto dall'esercizio 2003 all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2005:

(importi espressi in euro)

Patrimonio Netto al 31.12.2003	91.450.736
Avanzo dell'esercizio 2004	<u>21.959.429</u>
Patrimonio Netto al 31.12.2004	<u>113.410.165</u>
Avanzo dell'esercizio 2005	<u>22.061.701</u>
Patrimonio Netto al 31.12.2005	<u>135.471.866</u>

E) RESIDUI PASSIVI

Il saldo dei residui passivi, pari a € 396.708.897 è così composto:

Debiti v/Fornitori

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 152.415.576 (€ 171.398.050 al 31 dicembre 2004) e includono i seguenti residui passivi:

- € 11.461.087 per l'acquisto di beni e servizi connessi al funzionamento dell'Ente;

- € 140.954.489, relativi alle attività istituzionali, comprendenti lo stoccaggio dell'alcool, i servizi informatici previsti dall'accordo AGEA – AGRISIAN e le attività di controllo sulle domande di finanziamento presentate dagli agricoltori, affidate, oltre che all'AGRISIAN, anche ad altri organismi esterni.

Debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 1.233.875 e includono:

- debiti per quote sottoscritte e da versare nel Capitale Sociale della società SIT Nazionale per € 133.875;
- debiti in conto futuro aumento di Capitale Sociale della società SIN Srl per € 1.100.000.

Debiti tributari

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 750.736 (€ 2.062.919 al 31 dicembre 2004) e sono costituiti in prevalenza da debiti per l'imposta regionale sulle retribuzioni corrisposte ai dipendenti dell'Ente. La variazione rispetto all'esercizio precedente è dovuta alla riclassifica del capitolo di spesa "spese per il pagamento dell'IVA riaccertata su oneri relativi ad anni precedenti per acquisto e stoccaggio alcole" nei debiti verso fornitori.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Al 31 dicembre 2005 ammontano a € 1.797.476 e include il saldo del capitolo di spesa "Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione sulle retribuzioni corrisposte ai dipendenti", esposto, nello scorso esercizio, tra i debiti nei confronti dello Stato ed altri soggetti pubblici.

Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici

Al 31 dicembre 2005 sono pari a € 231.816.180 (€ 150.612.473 al 31 dicembre 2004) e includono:

- € 228.295.311 - "*Trasferimenti passivi*". Si tratta dei residui passivi iscritti nel rendiconto finanziario a seguito degli impegni per aiuti nazionali;
- € 3.520.869 - "*Altri debiti*". Comprendono per € 1.011.000 i residui passivi, iscritti per far fronte a riduzioni sulle spese per consumi intermedi ai sensi della legge 248/05, e per € 1.750.000 debiti residui verso gli organismi competenti per l'attuazione dei controlli di qualità sui prodotti ortofrutticoli previsti dalle convenzioni con essi stipulate.

La variazione del saldo rispetto all'esercizio precedente è dovuta all'aumento significativo dei contributi per aiuti nazionali vincolati erogati dallo Stato nel corso dell'esercizio 2005.

Debiti diversi

Al 31 dicembre 2005 sono pari a € 8.695.054 (€ 3.206.354 al 31 dicembre 2004) e sono costituiti prevalentemente dai residui passivi dei capitoli di spesa relativi alle retribuzioni ed indennità da corrispondere al personale dell'Agenzia, esposti, nello scorso esercizio, tra i debiti nei confronti dello Stato e di altri enti pubblici.

E. Commento alle voci di Conto Economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione pari ad € 406.168.326 (€ 311.289.999 al 31 dicembre 2004) è così composto:

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi

Sono pari a € 1.855.625 (€ 24.297.503 al 31 dicembre 2004). La voce in commento accoglie i proventi derivanti essenzialmente dalla vendita di alcool. Si evidenzia che la vendita dei lotti di alcool disposta tramite gara nel 2005, per

un valore pari a € 17.250.000, si è perfezionata solo per una quota parte dell'intero lotto di alcool assegnato.

Variazione delle rimanenze di prodotti finiti

La variazione positiva, pari a € 7.978.378 (- € 18.706.210 al 31 dicembre 2004), è imputabile all'incremento del prezzo medio per Hn delle quantità stoccate, passato da 22 €/Hn al 31.12.2004 a 34,25 €/Hn al 31.12.2005.

Altri ricavi e proventi

Sono pari al 31 dicembre 2005 a € 396.334.324 (€ 305.698.706 al 31 dicembre 2004) e sono così costituiti da:

- "Contributi per aiuti nazionali vincolati" pari a € 169.700.000 (€ 52.941.939 al 31 dicembre 2004). Si riferiscono ai contributi riconosciuti dallo Stato e destinati agli aiuti nazionali. L'incremento rispetto al precedente esercizio è attribuibile principalmente agli aiuti "de minimis", istituiti con legge 231/05, al fine di fronteggiare situazioni di crisi nel settore agro alimentare;
- "Contributi per spese di funzionamento dell'Ente" pari a € 225.988.734 (€ 240.405.000 al 31 dicembre 2004). La voce in commento accoglie i finanziamenti erogati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e finalizzati a garantire la copertura delle spese di funzionamento dell'Ente;
- "Altri ricavi di natura residuale" pari a € 645.590 (€ 12.351.767 al 31 dicembre 2004). È costituita dagli accertamenti di natura residuale non iscrivibili nelle voci precedenti. In particolare nel 2005 tale aggregato accoglie le entrate per incameramento cauzioni e i recuperi di somme indebitamente percepite da terzi negli esercizi precedenti. La variazione rispetto allo scorso esercizio è imputabile alle maggiori risorse erogate nel corso del 2004 dallo Stato necessarie per il funzionamento degli Organismi Pagatori Regionali (OPR) di nuova costituzione.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione, pari a € 444.274.191 (€ 318.595.624 al 31 dicembre 2004), sono così composti:

Costi per servizi

Ammontano al 31 dicembre 2005 a € 412.787.493 (€ 276.160.221 al 31 dicembre 2004) e includono:

- "Spese per aiuti nazionali vincolati" pari a € 169.700.000 (€ 52.384.949 al 31 dicembre 2004). L'aggregato in commento fa riferimento alle spese sostenute dall'Ente per l'erogazione degli aiuti nazionali. Tale voce di costo è speculare ai ricavi relativi ai contributi dello Stato per finalità specifiche e vincolate.
- "Spese per il funzionamento dell'Ente" pari a € 243.087.493 (€ 223.775.272 al 31 dicembre 2004). Si tratta delle spese sostenute per garantire la normale operatività dell'Ente. In particolare l'aggregato in commento accoglie i costi relativi ai servizi informatici e di controllo previsti nell'atto esecutivo tra AGEA ed AGRISIAN, le spese relative alla trasmissione dati e tutti gli altri costi sostenuti per effettuare i controlli in agricoltura. L'incremento dell'esercizio è connesso ai maggiori costi per servizi informatici e di controllo in seguito all'entrata in vigore della riforma PAC nel corso dell'esercizio 2005.

Costi per godimento beni di terzi

Sono pari a € 3.208.624 (€ 3.157.521 al 31 dicembre 2004). La voce di spesa in commento è relativa all'affitto dei locali in Via Salandra ed in via Torino ed al noleggio dei mezzi di trasporto.

Costi per il personale

Ammontano al 31 dicembre 2005 a € 19.534.978 (€ 24.267.300 al 31 dicembre 2004) e sono così costituiti:

- "Salari e stipendi" pari ad € 13.989.224;
- "Oneri sociali" pari ad € 5.241.393;
- "Altri costi del personale" pari ad € 304.360.

La riduzione rispetto all'esercizio precedente è imputabile alla contabilizzazione, nel 2004, dell'adeguamento con efficacia retroattiva del trattamento economico dei dipendenti AGEA, a seguito del passaggio fra comparti del Pubblico Impiego (da quello delle Aziende di Stato a quello degli Enti Pubblici) dell'Agenzia.